
       COMUNE DI MONTEREALE AQ

====================================================================
C O P I A
---------

VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA DEMOGRAFICA, CULTURA, TEMPO LIBERO, SPORT, SOCIO
ASSISTENZIALE E STATISTICA

Registro cronologico area demografica, cultura, tempo libero, sport,
socio assistenziale e statistica n. 48 del 28-07-017

Registro generale n. 689

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE SPESE PER

L'ACCESSO  ALLE  PRESTAZIONI  SOCIO-SANITARIE PEWR
L'ANNO 2016

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
-La legge n.328 dell'8 novembre 2000 "Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali", all'art.1, comma 4, statuisce che
"gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell'ambito delle rispettive competenze,
riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale,
degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione
sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle  organizzazioni di
volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo
Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel settore nella
programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di
interventi e servizi
sociali
;
-Le prestazioni di degenza in residenze sanitarie assistenziali per soggetti
handicappati/disabili gravi non autosufficienti rientrano nei LEA, livelli essenziali
di assistenza, come da combinato disposto degli art. 54 l.289 del 2002, art.1 e
3-septies d. lgs. 502 del 1992, D.P.C.M. 29 novembre 2001, allegato 1,lettera
H;
-In ragione della duplice rilevanza sanitaria prima che sociale, il legislatore ha
previsto che il pagamento delle rette di permanenza nelle residenze sanitarie
assistenziali (RSA) per soggetti ultrasessantacinquenni non autosufficienti sia
ripartito fra le diverse istituzioni.
   °il 50% é posto a carico del S.S.N. e il restante 50% a carico dei Comuni, con
l'eventuale    compartecipazione dell'utente secondo i regolamenti regionali o
comunali ( D.P.C.M. 14 febbraio 2001, richiamato dall'art.54 della legge 289 del
2002);
   °per soggetto handicappati/disabili gravi non autossufficienti, invece, il 70% é
posto a carico del S.S.N. e il restante 30%, a carico dei  Comuni;
Richiamato il decreto del commissario regionale  ad acta per l'attuazione del
Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario della Regione Abruzzo n.92
del 13-08-2014 che definisce:
   °la quota di compartecipazione a carico dell'utente o del Comune di residenza
limitatamente
     alle prestazioni semiresidenziali di livello b) di cui al punto 8 "Assistenza
territoriale
     semiresidenziale" dell'allegato C1 al dpcm 29-11-2001 e quindi con
riferimento a
     prestazioni in fase estensiva e in luogo assistenza (mantenimento), erogate
a disabili gravi
     nella misura del 30%;
    °la quota di compartecipazione a carico dell'utente o del Comune di
residenza limitatamen-
     te alle prestazioni di livello C) di cui al punto 9 "Assistenza territoriale
residenziale"  del
     l'allegato C1 al DPCM 29-11-2001, e quindi con riferimento a prestazioni in
fase estensiva
     e in lungo assistenza (Mantenimento), effettuate presso le strutture ex art.26
L.833/78 in



     regime di residenzialità erogate a disabili gravi o disabili privi di sostegno
familiare;
Precisato che la Giunta Regionale, ha finanziato il  Fondo per l'integrazione
socio-sanitaria, prevedendo apposito stanziamento per l'Anno 2016, con Legge
Regionale n.37 del 14 ottobre 2014, tale fondo, permetterà alla Regione
Abruzzo di coprire per intero tutti i costi relativi alla quota sociale  determinata
dall'introduzione dei Decreti commissariali;
I Comuni, pertanto, saranno rimborsati per intero degli importi relativi alla quota
sociale a loro carico e gli utenti assistiti non dovranno pagare nuove quote per il
periodo di applicazione della compartecipazione nell'annualità 2016;

Dato atto che é pervenute all'Ufficio Servizi Sociali  di  questo Comune la nota
n.0139273/17 in data 27/07/2017 da parte della ASL N.1, acquisita al Protocollo
con il n.8618, relativa ai Report analitici sulla compartecipazione di questo
Comune , per gli assistiti di competenza ivi ospitati nel corso dell'Anno 2016;
-Che in data odierna , sono state recapitate  per le stesse finalità,  le note  da
parte della Residenza  Sanitaria Assistenziale di Fontecchio (AQ), per la
presenza, nella struttura, di residenti di questo  Comune , per il periodo 1̂
Gennaio-31 Ottobre 2016;
  Accertata la regolarità delle prestazioni eseguite, ed all'uopo predisposto i
relativi MODD.1 -Regione Abruzzo, allegati al presente che ne formano parte
integrante e sostanziale, per l'importo totale di Euro 38.193,34 per la RSA di
Montereale ed Euro 5.169,14 per la RSA di Fontecchio:

   Vista la nota RA245814/SSAS in data 30-09-2015 della Regione Abruzzo;

   Vista la  nota della D.ssa Maura Viscogliosi, responsabile dell'Ente  d'ambito
sociale n.9 "Alto Aterno", con la quale sollecita il rendiconto delle spese
sostenute nel corso dell'anno 2016, da rimettere alla  Regione Abruzzo;

   Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267;

                                        D E T E R M I N A

1- Di approvare  gli uniti  Rendiconti, allegati alla presente, relativi alla  quota di
compartecipazione alle prestazioni socio-sanitarie, per  l'Anno 2016 riferito alla
RSA di MONTEREALE e dal 01  Gennaio al  31 Ottobre 2016  alla RSA DI
FONTECCHIO, per  gli importi in ciascuno indicati;

2- Di trasmettere copia della presente determinazione, con gli uniti  rendiconti,
alla Regione Abruzzo, Dipartimento Salute e Welfare, rendiconto relativo alla
spesa per la compartecipazione per  l'anno 2016, per mezzo  della Comunità
Montana Ambito Sociale n.9 "Alto Aterno".-



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il responsabile del Procedimento

F.to MANCINI GIOVANNANTONIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto...............................................

DICHIARA

che      il      presente      provvedimento     è     affisso     da

oggi...................all'Albo Pretorio fino al.....................

F.to    L'Addetto alle Pubblicazioni
    MANCINI GIOVANNANTONIO

===================================================================

Per copia conforme all'originale.

Il Responsabile del Servizio
Mancini Giovannantonio

Montereale, lì

===================================================================


